
ＮＯ１７６５号 第２１４２回例会 （Ｒ７．７．２３） Ｒ７．８．４発行

ＲＩメッセージ 例会日　毎週水曜日 事務局　さいたま市見沼区東大宮 会　　長 岡田悦行

よいことのために 時　間　１２：３０～１３：３０ 　　　　５－５０ー９・Ｂ－２ 幹　　事 横山勇一

手を取り合おう 例会場　武蔵野銀行　東大宮支店 ＴＥＬ　０４８－６８５－０１４５

創　立　１９７８年１０月２８日 ＦＡＸ　０４８－６８７－３４９５

Ｅメール：omiya.e.rc@nifty.com

https://www.omiyaeast-rc.jp/

　　　点鐘　岡田　悦行会長     ソング　国歌・奉仕の理想

　ゲスト＆ビジター

　◆熊木　雄太郎様（国際ロータリー第２７７０地区　ガバナー　戸田ＲＣ）

　◆金子　耕治様（国際ロータリー第２７７０地区　地区副幹事　戸田ＲＣ）

　◆真中　潤治様（国際ロータリー第２７７０地区　第４グループガバナー補佐　大宮北東ＲＣ）

クラブ管理
運営部門委員長

田中秋弘

公共イメージ
向上委員長

楯基之

母子の健康月間

大宮東ロータリークラブ

ＩＮＴＥＲＮＡＴＩＯＮＡＬ ＲＯＴＡＲＹ

第２７７０地区

週報

会長挨拶 岡田 悦行 会長

１.２５－２６年度 国際ロータリー

会長に新たに選出されました、フラン

チェスコ・アレッツオ会長のメッセー

ジが届きましたので年度計画書の差し

替えをお願いします。

２.ロータリー財団部門セミナー開催

日変更の案内が届いております。

３.青少年交換受け入れ関係者会議の案内が届いております。

４.青少年交換プログラム派遣学生募集要項が届いております。

５.社会奉仕部門ラーニングセミナーの案内が届いております。

６.米山記念奨学部門セミナー開催の案内が届いております。

７.国際奉仕・ローターアクト特別推進部門合同セミナーの案

内が届いております。

８.埼玉知事・さいたま市長表敬訪問の案内が届いております。

９.第１回ＩＭ実行委員会の案内が届いております。こちらは、

ＩＭ実行委員を田中会長エレクトに引き受けて頂きましたので

ご報告いたします。

10.本日例会終了後、熊木ガバナーとのクラブ協議会と懇親会

がありますので引き続きご参加、よろしくお願いいたします。

11.次回の例会は８月６日通常例会となっておりますので宜し

くお願い致します。

皆さま、こんにちは！本日はご多忙の中、

国際ロータリー第2770地区ガバナー熊木

雄太郎様、第4グループガバナー補佐真中

潤治様、地区副幹事 金子耕治様をお迎え

し、こうして公式訪問例会を開催できま

すことを、クラブを代表して心より感謝

申し上げます。ようこそ大宮東ロータ

リークラブへお越しくださいました。
2025-26年度、国際ロータリー会長 フランチェスコ・アレッツ

オ氏が掲げたメッセージは、「UNITE FOR GOOD よいことのため

に手を取り合おう」です。このテーマには、「さまざまな課題

に向き合うときこそ、ロータリアンが手を取り合い、連帯の力

で善き未来を築こう」という願いが込められていると考えます。

そして、私たちの地区を率いる熊木ガバナーも、このメッセー

ジを、地区方針としてそのまま受け継ぎ、共有されました。こ

れは、世界と地域が一つのビジョンでつながるということだと、

受け止めております。“UNITE”は「つながる」だけでなく、

「力を合わせて行動する」という意志の言葉です。そして

“GOOD”とは、善きこと、すなわち私たちが日々追い求めてい

る奉仕の心そのものです。この理念のもと、私も大宮東ロータ

リークラブの仲間とともに、地域社会に希望と笑顔を届ける活

動を一歩ずつ積み重ねてまいりたいと考えています。さて、少

し話題を変えますが、先日の7月19日は「土用の丑の日」でした。

皆さま、ウナギは召し上がりましたでしょうか？私は鰻が大好

きです。胃の調子が良い限り今年も何回も食べたいと願ってお

ります。「“う”のつく食べ物を食べると夏バテしない」とい

う習わしから、ウナギが土用の定番となったのは皆さまもご存

じの通りです。これは江戸時代の発明家・平賀源内のアイデア

だったと言われています。そして思えば、今年のテーマ

「UNITE」も“う”から始まります。かなり無理やりです

が・・・・ね。うなぎでエネルギーをつけ、そしてロータリー

で善き未来を目指して。そんな思いで、暑い夏を前向きに乗り

越えていきましょう！

幹事報告 横山 勇一 幹事

２０２５～２０２６年度

◎熊木ガバナー、金子地区副幹事、真中ガバナー補

佐ようこそいらっしゃいました。

＊熊木雄太郎様、金子耕治様、真中潤治様

＊小林芳文会員

＊岡田悦行会長

＊立原靖広副幹事、田中秋弘会長エレクト、山田雅

明会員、渡部正司副会長

＊河本博会員、清水伸洋会員、瀬田雄一会員、高田

照久会員、楯基之会員、千代邦夫会員、堀江誠一会

員、三枝和男会員、山田博司会員、横田勝美会員、

横山勇一幹事

＊糸川紀子会員、大石秀成直前会長、大屋文夫SAA、

小林聡会員、澤田貴幸会員、堀口勝三会員、前裕美

会員

＊慰労会残金

ご協力いただきありがとうございました。

２８件７８，３００円 合計５５６，３００円

出席報告 糸川 紀子副委員長

スマイルＢＯＸ報告 糸川 紀子副委員長

卓話

国際ロータリー

第2770地区

ガバナー

熊木 雄太郎様

入会式

有限会社 麗 代表

中川 賢司（なかがわ けんじ）

事業所：さいたま市大宮区

生年月日：昭和44年4月16日 趣味：スポーツジム

今年度7月1日よりガバナーを拝命いたしました熊木雄太郎と申しま

す。クラブを挙げての大歓迎に嬉しく思います。この大宮東さんと

いうと、言わずと知れたエレクトの三枝和男さんと、地区副幹事予

定の清水伸洋さんがいらっしゃいます。ガバナーエレクトは一番大

変なときと思いますので、どうか皆さん労わってやってください。

先日7月1日にガバナー会というものがございました。ガバナー34名

集めてられて、まずガバナーになりましたら、RIの役員であること

と、地区の代表であるということをいつも意識してくださいと話が

ありました。しかし、こんなことも付け加えております。決して偉

くなったわけではありません。常に謙虚でいてくださいということ

を話されました。私の所属は戸田RCになります。会社は熊木式典株

式会社代表取締役でございます。RCに入ったきっかけは1997年9月10

日に、戸田西RCだった私の父親から、戸田RCの説明会に行ってこい

と言われまして、その日が入会日だということで少々騙されながら

入会をしたというのが印象でございます。そして地区の2016年から

20年まで会員増強維持部門におりまして、最後は部門委員長をもっ

て地区を引退いたしました。RIの会長が突然辞任したと驚かれた方

も多かったかと思います。マリオと選挙になった上位5名がすぐに招

集され、1人ずつ20分のスピーチを行いフランチェスコアレッツオ氏

に決定したということでございます。あらゆる取り組みや奉仕は友

情と信頼からということを申しております。優先事項は、会員増強、

そしてポリオ、平和、寄付そういったものを引き継いでおります。

ロータリー歴は36年、矯正歯科医、RIの理事、2023年国際大会の大

会会長を歴任しています。イタリアの名門の生まれだそうです。地

区の運営方針はUNITE FOR GOODよいことのために手を取り合おうで

す。昨日、こちらの年度計画書を見ておりましたら、ほとんどの委

員会がこれを元に活動方針が書かれておりまして、相当浸透してる

なと嬉しく思いました。そしてクラブや地区が独自のテーマやメッ

セージを作成するのではなく一つのボイスで一貫した取り組みが行

われるよう目指すものとします。とメッセージが発せられています。

辞任後も理事会の決定通り、今年度このメッセージで進めたいと思

います。そして会員増強とクラブ活性化、一番の最優先事項最大の

課題と申しております。一に増強、二に増強、三に増強というほど

強調しております。そして、今日のクラブ協議会は今まで通りとは

ちょっと違い、こういった取り組みについて、皆さんのご意見を聞

いたり、そして意見を交換していきたいと思います。この後、楽し

みにしておりますので、活発なご意見をお聞かせいただきたいと思

います。この後のクラブ協議会、よろしくお願いいたします。あり

がとうございました。

本日は熊木ガバナーより、地区運営のビジョンや活動の方向性

について直接お話を伺える貴重な機会ですので、おおいに勉強

し、そして楽しみましょう！！また、真中ガバナー補佐、金子

副幹事にも日頃よりご指導をいただいておりますこと、あらた

めて感謝申し上げます。どうか本日は、忌憚のないご意見やご

助言を賜り、今後のクラブ運営の糧とさせていただければ幸い

です。本日は長丁場になりますが、どうぞよろしくお願いいた

します。

https://www.omiyaeast-rc.jp/

